
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33719 Quinta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2018 

MATRÍCULA NOME CARGO

8400472/4 JORGE ALBERTO AZEVEDO ANDRADE ESTATÍTICO

57194181/1 RITA DO SOCORRO RODRIGUES E SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 03.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 371927
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 758 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2013/438170-
2013/536844-2018/414943.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº. 249 
de 11.10.2011, em observância aos Arts. 32 a 34 da Lei nº. 
5.810/94, e no art. 41, §4º da Constituição Federal;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57191605/2 BRENA SUELEN GAMA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

DIVISÃO DE ESTUDOS 
EPIDEMIOLÓGICOS/

DEPI EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08/10/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 371643

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 069 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor JOAO ROBERTO DE MENDONCA 
JUNIOR, Id. Funcional nº 55587903/1, ocupante do cargo de 
ODONTOLOGO, lo tado na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, referente ao 
triênio 26 de Março de 2010 a 25 de Março de 2013.
PORTARIA Nº 073 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora IZABEL MARCIAO DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 5897738/1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 12 
de Novembro de 2018 a 11 de Dezembro de 2018, referente ao 
triênio 31 de Janeiro de 2012 a 30 de Janeiro de 2015, que foram 
concedidas através da PORTARIA Nº 014/01.02.2016, publicada 
no DOE Nº 33.073/23.02.2016.
PORTARIA Nº 071 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora MARLENE FARIAS DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 6120946/1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
SAUDE, lo tada na Unidade de Referência Especializada, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Novembro 
de 2018 a 30 de Novembro de 2018, referente ao triênio 01 
de Janeiro de 2011 a 31 de Dezembro de 2013, que foram 
concedidas através da Portaria Nº022/28.03.2018, publicada no 
DOE Nº 33.610/04.05.2018.
PORTARIA Nº 072 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora CRHISTIANE DO SOCORRO PEREIRA 
MONTEIRO, Id. Funcional nº 57194908/1, ocupante do cargo 
de FARMACEUTICO, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - 

Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 
de Dezembro de 2018 a 01 de Janeiro de 2019, referente ao 
triênio 10 de Março de 2011 a 09 de Março de 2014, que foram 
concedidas através da Portaria Nº136/23.11.2016, publicada no 
DOE Nº 33.266/07.12.2016.
PORTARIA Nº 1081 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora GISELY BRAGA DA ROSA DE CASTRO, 
Id. Funcional nº 55586689/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Divisão de Vigilância a Saúde, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Dezembro de 
2018 a 01 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 29 de Junho 
de 2009 a 28 de Junho de 2012 que foram concedidas através da 
Portaria Nº013/13.01.2015.
PORTARIA Nº 1087 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor ALFREDO JOSE MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Id. Funcional nº 8062323/1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lo tado na Diretoria Técnica, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 03 de Dezembro de 2018 a 01 de 
Janeiro de 2019, referente ao triênio 29 de Setembro de 2005 a 
28 de Setembro de 2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 371973

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 465 DE 13/06/2018, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.640 DE 19/06/2018, QUE RE-
VOGOU A CESSÃO DA SERVIDORA JOCILEIDE GOUVEIA DA SIL-
VA, matrícula n° 5262062/2, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: a contar de 12/06/2018.
LEIA-SE: a contar de 19/04/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 371617

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 002/2018.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a atualização 
do CNPJ da CONTRATADA para 23.453.830/0015-75, com 
validade a partir de 01 de outubro de 2018.
Data de Assinatura: 01/10/2018
Contratado: OSS INDSH - INSTITUTO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO
Endereço: Rua Cristiano Otoni, nº 233, Pedro Leopoldo – MG, 
CEP: 33.600-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 372137
6º Termo Aditivo ao Contrato nº 003/SESPA/2018.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a atualização 
do CNPJ da CONTRATADA para 23.453.830/0013-03, com 
validade a partir de 01 de outubro de 2018.
Data de Assinatura: 01/10/2018
Contratado: OSS INDSH - INSTITUTO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO
Endereço: Rua Cristiano Otoni, nº 233, Pedro Leopoldo – MG, 
CEP: 33.600-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 372143
3º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 002/
SESPA/2017.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a atualização 
do CNPJ da CONTRATADA para 23.453.830/0017-37, com 
validade a partir de 01 de outubro de 2018.

Data de Assinatura: 01/10/2018
Contratado: OSS INDSH - INSTITUTO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO
Endereço: Rua Cristiano Otoni, nº 233, Pedro Leopoldo – MG, 
CEP: 33.600-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 372146
2º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 002/SESPA/2018.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a atualização 
do CNPJ da CONTRATADA para 23.453.830/0007-65, com 
validade a partir de 01 de outubro de 2018.
Data de Assinatura: 01/10/2018
Contratado: OSS INDSH - INSTITUTO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO
Endereço: Rua Cristiano Otoni, nº 233, Pedro Leopoldo – MG, 
CEP: 33.600-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 372124
4º TA do Contrato: 055/2014 – Processo: 2018/281475
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 055/2014.
Data Assinatura: 09/10/2018
Vigência: 09/10/2018 à 08/10/2019.
Valor Anual: R$ 132.000,00
Orçamento: Funcional Programática: 908288; elemento de 
despesa: 339036 e Fonte: 0149004895; 0349004895.
Contratado: JOSÉ FRAGOSO REI e VÂNIA ANIJAR FRAGOSO REI.
Endereço: Av: Magalhães Barata nº 651–São Brás,/ Belém/Pará.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 372029

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
176/SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Registro de preços de material de consumo técnico 
hospitalar, visando futura aquisição para atendimento das 
necessidades da Coordenação Estadual de DST/AIDS, por um 
período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 24/10/2018.
HORÁRIO: 09: H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001654
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 09 de Outubro 2018.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 371368

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/SESPA/2018
PROCESSO Nº: 500148/2017

OBJETO: Aquisição de equipamentos estruturantes hospitalares, 
para equipar o Hospital Regional Público da Região Caetés – 
Capanema, conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria de Desenvolvimento 
de Redes Assistenciais para a revogação do Pregão Eletrônico nº 
39/SESPA/2018.
CONSIDERANDO, ainda, a manifestação jurídica nos autos 
do presente processo, opinando pela Revogação do presente 
processo licitatório.


